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Abstrakt

Hlavním cílem této bakalářské práce je posouzení vlivu faktorů na cenu

nemovitostí v regionu Dačice. V první části práce jsou rozepsány základní termíny.

Na ni navazuje praktická část, ve které jsou uvedeny zkoumané faktory, a popis

území, kde byly posuzovány. Vyhodnocené závěry jsou vyvozeny z dílčích analýz.
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Abstract

The main objective of this bachelor thesis is to affecting the impact of factors

on the price of real estate in the region Dačice. In the first part are described basic

terms. It is followed by a practical part, which shows the factors examined, a

description of the area where they were assessed. Evaluation of the conclusions are

deduced from partial analyzes.
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1. Úvod

Téma bakalářské práce jsem si vybral z důvodu mého zájmu o trh

s nemovitostmi. Zároveň s tím se mi naskytla možnost provést mapování v mém

rodném městě.

Cílem této práce je seznámení s trhem a s nemovitostmi, dále s vývojem trhu a

cenami v daném místě a v daném čase. Ceny nemovitostí ovlivňuje celá řada faktorů.

Vlivem rozkolísanosti světových ekonomik zažívá i trh s nemovitostmi své

temné období. V celorepublikovém měřítku dochází k markantním poklesům

cenových hladin nemovitostí.

Hlavním vlivem různých cenových relací relativně stejných nemovitostí je

umístění v regionu, tedy lokalita. Největší význam je dáván dobré sociální

dostupnosti. Zároveň je významné i jejich postavení v rámci mikroregionu, jako je

například obec.

Následně i ve městech a obcích můžeme najít mnoho dalších dílčích faktorů

ovlivňujících cenu nemovitostí z pohledu jejich polohy v daném městě či obci. Proto

bych se chtěl na některé z nich zaměřit a určit, jak velký mají vliv na celkovou cenu.
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2. Teoretická část

2.1 Vymezení pojmů

2.1.1 Nemovitost

Nemovitosti jsou definovány v § 498 Občanského zákonu, jsou to pozemky a

podzemní stavby se samostatným účelovým určením, jakož i věcná práva k nim, a

práva, která za nemovité věci prohlásí zákon. Stanoví-li jiný právní předpis, že určitá

věc není součástí pozemku, a nelze-li takovou věc přenést z místa na místo bez

porušení její podstaty, je i tato věc nemovitá.

2.1.2 Parcela

Je obraz pozemku geometricky a polohově určený, zobrazený svislým

průmětem hranic v katastrální mapě a označený parcelním číslem, popř. mapovou

značkou druhu pozemku. OLIVOVÁ (1997)

2.1.3 Pozemek

Tímto pojmem je určována část zemského povrchu oddělená od sousedních

pozemků hranicemi. KOCOUREK (2002)

Pozemky se evidují jako parcely. Jsou členěny podle druhů, a to: orná půda,

chmelnice, vinice, zahrady, ovocné sady, louky, pastviny (= zemědělská půda), lesní

pozemky, vodní plochy, zastavěné plochy a nádvoří, ostatní plochy (= nezemědělská

půda). U každé parcely se eviduje 14 údajů, z nichž zvláště významné jsou způsob

využití nemovitosti a způsob ochrany nemovitosti. OLIVOVÁ (1995)

2.1.4 Stavební pozemek

Stavebním pozemkem podle zákonu 183/2006 Sb., o územním plánování a

stavebním řádu §2 je pozemek, jeho část nebo soubor pozemků, vymezený a určený

k umístění stavby územním rozhodnutím anebo regulačním plánem.

Zastavěným stavebním pozemkem je pozemek evidovaný v katastru

nemovitostí jako stavební parcela a další pozemkové parcely zpravidla pod

společným oplocením, tvořící souvislý celek s obytnými a hospodářskými budovami.

2.1.5 Stavba

Spolu s pozemkem do nemovitostí spadají i stavby. Jsou to objekty, které mají

v zemi pevné základy. Stavba je dílo vzniklé ze stavebních činností. Tyto objekty
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můžeme rozřadit podle druhu využívání. Jednotlivým stavbám jsou přidělena

popisná a evidenční čísla. Stavba je i nezkolaudovaný objekt.

Jak se můžeme dočíst v §2, odst. 3 Stavebního zákona 183/2006 Sb. Za stavbu

se považují veškerá stavební díla bez zřetele na jejich stavebně technické provedení,

účel a dobu trvání.

Členění staveb

Podle §3 Zákona o oceňování majetku 151/1997Sb. můžeme pro účely

oceňování stavby rozdělit na:

 Stavby pozemní, kterými jsou

o Budovy, jimiž se rozumí stavby prostorově soustředěné a navenek

převážně uzavřené obvodovými stěnami a střešními konstrukcemi, s jedním

nebo více ohraničenými užitkovými prostory

o Venkovní úpravy

 Stavby inženýrské a speciální pozemní, kterými jsou stavby dopravní, vodní

pro rozvod energií a vody, kanalizace, věže, stožáry, komíny, plochy a úpravy území,

studny a další stavby speciálního charakteru

 Vodní nádrže a rybníky

 Jiné stavby

Pro účely oceňování se stavba posuzuje podle účelu užití. Při nesouladu mezi

účelem užití stavby uvedeným v kolaudačním rozhodnutí nebo ve stavebním

povolení a skutečným užitím se vychází při oceňování ze skutečného užití stavby.

Nejsou-li zachovány doklady o účelu, pro který byla stavba povolena, nebo při

nesouladu mezi stavem uvedeným v katastru nemovitostí a skutečným stavem, platí,

že stavba je určena k účelu, pro který je svým stavebně technickým uspořádáním

vybavena. Jestliže vybavení stavby nasvědčuje několika účelům, má se za to, že

stavba je určena k účelu, ke kterému se užívá bez závad.

Dělení staveb pro potřeby oceňování

Podle oceňovací vyhlášky 441/2013 můžeme pro potřeby oceňování dále

rozdělit stavby na:
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 Budova – stavba, která je prostorově soustředěna a navenek uzavřena

obvodovými stěnami a střešními konstrukcemi s jedním nebo více ohraničenými

užitkovými prostory.

 Hala – stavba (budova) v zastavěné ploše nejméně 150 m
2
, ve které souhrn

jednotlivých volných vnitřních prostorů podlaží, vymezených svislými konstrukcemi,

podlahou a spodním lícem stropních nebo nosných střešních konstrukcí o velikosti

každého prostoru minimálně 400 m
3
, činí více než dvě třetiny obestavěného prostoru.

 Vedlejší stavba – stavba, která tvoří příslušenství stavby hlavní nebo doplňuje

užívání pozemku a jejíž zastavěná plocha nepřesahuje 100 m
2
(altán, dřevník),

vedlejší stavbou není garáž a zahrádkářská chata.

 Rodinný dům – dům, který svým stavebním uspořádáním odpovídá

požadavkům na rodinné bydlení, a v němž je více než polovina podlahové plochy

všech místností určena k bydlení. Rodinný dům může mít nejvýše tři samostatné byty

a nejvýše dvě nadzemní podlaží a podkroví.

Dalším typem nemovitostí jsou byty a nebytové prostory, které jsou

definovány jako prostorově vymezená část budovy, včetně podílu na společných

částech domu určených pro společné užívání, a to i v případě, jsou-li umístěny mimo

dům. HÁLEK (2009)

2.1.6 Zastavěná plocha stavby

Zastavěnou plochou se podle vyhlášky 441/2013 Sb., o oceňování rozumí

plocha ohraničená ortogonálními průměty vnějšího líce svislých konstrukcí všech

nadzemních i podzemních podlaží do vodorovné roviny. Izolační přizdívky se

nezapočítávají.

2.1.7 Obytná plocha

Obytná plocha neboli také podlahová plocha vyjadřuje vnitřní plochu všech

místností, včetně místností, které tvoří příslušenství bytu nebo rozestavěného bytu.

FIALA (2005)

Podle vyhlášky 441/2013 Sb., o oceňování, se podlahovou plochou rozumí

plochy půdorysného řezu místností a prostorů stavebně upravených k účelovému

využití ve stavbě, vedeného v úrovni horního líce podlahy podlaží, ve kterém se

nacházejí. Jednotlivé plochy jsou vymezeny vnitřním lícem svislých konstrukcí stěn

včetně jejich povrchových úprav (např. omítky). U poloodkrytých případně
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odkrytých prostorů se místo chybějících svislých konstrukcí stěn podlahová plocha

vymezí jako ortogonální průmět čáry vedené po obvodu vodorovné nosné konstrukce

podlahy do roviny řezu.

Pro tyto účely se měření provádí v metrech čtverečních, vždy se zaokrouhlením

na dvě desetinná místa.

2.1.8 Nájemné

Nájemné je hodnota, kterou je nájemce povinen podle smlouvy platit. Nájemné


[…]


Na tyto oblasti se vztahují vlivy lokality, ale v žádné z těchto částí není cenový

rozdíl mezi nemovitostmi markantní.

4.2.2 Vyhodnocení dat vlivu záplavové oblasti

Podél toku je nutno respektovat záplavové území. Nová výstavba

v záplavovém území je nežádoucí a vždy bude limitována podmínkami

vycházejícími z hydrotechnických potřeb. Veškeré stavby a činnosti v záplavovém

území podléhají souhlasu vodoprávního úřadu podle Vodního zákona.

Vymezená záplavová území Moravské Dyje vyznačená na mapě č. 3 ohrožuje

stávající zástavbu města a je potřeba hledat kroky a opatření pro obranu lidských

životů a veřejného a soukromého majetku. Povodně, vzhledem k přítomnosti

Moravské Dyje a dalších vodních toků a ploch, představují pro město zásadní vnější

riziko. V této souvislosti je potřeba se důsledně zabývat realizací protipovodňových

opatření.

V záplavových oblastech se nachází ponejvíce zástavby rodinných domů.

Některé z těchto staveb dělí od toku řeky pouze několik desítek metrů. Tento

problém postihuje především zástavbu nejstaršího centra města. I tak jsou místní
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domy velmi žádané z důvodu, že mají velice atraktivní zahrady odvrácené od centra

města směrem k řece. Avšak tento fakt souvisí s problémem, že při zvýšení hladiny

řeky jsou tyto nemovitosti postihovány nejdříve.

Velkým problémem zástavby kolem řeky je vysoká hladina podzemní vody,

která při sebemenším příbytku vody v toku znamená pro majitele nebezpečí.

I přes tyto negativní ukazatele nenacházíme zásadní rozdíly v cenách

nemovitostí, které jsou v ohrožení případnými povodněmi. Je možné, že na absenci

cenových rozdílů má vliv lokalita, ale ta je pro případné zájemce atraktivnější než

hrozba spojená s případným zvýšením hladiny toku.

4.2.3 Vyhodnocení dat vlivu dopravní infrastruktury

Na mapě č. 2 přiložené v příloze jsou vyznačeny nejvytíženější silnice. Při nich

se nalézají oblasti, u kterých lze zkoumat negativní vliv silničního provozu.

Při svém výzkumu jsem zjistil, že faktor dopravní infrastruktury nemá nijak

zásadní vliv na ceny nemovitostí.

Například ceny nemovitostí v centru města jsou jedny z nejvyšších. Tomuto

faktu nahrává jejich poloha, a to i přes zásadní problém s vysokou frekvencí dopravy

a s vysokou mírou hluku, která přesahuje stanovené limity. V tomto případě podle

mého soudu převažuje atraktivnost lokality (oblast centra) nad rušivým, negativním

vlivem, jímž je v tomto případě zkoumaná dopravní infrastruktura a hluk z ní

působící.

Nacházejí se zde i nemovitosti, které do přímého centra nepatří a u nichž

zaznamenáváme neméně značný vliv dopravy a hluku. I přes tento fakt ani u těchto

staveb není zásadní rozdíl v ceně v porovnání s cenami nemovitostí, které nejsou

tolik ovlivněny dopravou a hlukem, tedy nemovitostí v klidných částech města.
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5. Diskuze

Předpokladem bylo, že hlavním činitelem ovlivňujícím cenu nemovitostí bude

vliv dopravní infrastruktury a to z důvodu špatné situace v Dačicích z hlediska

dopravy. Tyto poměry však nemají zásadní vliv na cenu nemovitostí.

Druhým předpokladem, který mohl mít vliv na ceny nemovitostí, byl faktor

záplavových oblastí. I tento předpoklad byl však vyvrácen faktem srovnatelných cen

nemovitostí s ostatními, které nepodléhaly těmto hrozbám.

Posledním zkoumaným faktorem byl vliv kvality okolí. Jako u jediného

z analyzovaných činitelů jsme mohli vyčíst, že okolí a lokalita mají vliv na cenu

nebo alespoň kompenzují určité negativní činitele, které působí na stejnou

nemovitost.

Odchylky od předpokladu a zjištěných dat můžeme přikládat faktu, že město

Dačice je průmyslovým středem jihovýchodního cípu Jihočeského kraje a centrem

obchodů a služeb. Z tohoto důvodu je i atraktivní pro nové zájemce o bydlení ve

městě. Lze předpokládat, že očekávání bylo mylné kvůli nedostatku nabídky

nemovitostí.
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6. Závěr

Vyzkoumaná fakta mohou být přikládána skutečnosti, že Dačice jsou relativně

malé město a rozdíly v cenách nemovitostí nemohou být markantní.

Zjištěné analýzy a diskuze vedly k závěru, že ovlivnění ceny faktoru vlivu

povodňových oblastí jsou nejmenší z důvodu umístění této oblasti v nejžádanější

části města, a to v samotném centru. Problematika ovlivnění ceny z hlediska

negativních vlivů dopravní sítě se týká nemovitostí v okolí hlavního silničního

skeletu protínajícího Dačice. Fakt, že v této lokalitě je převýšen limit hluku, nemá

vliv na konečnou cenu těchto nemovitostí. Závěrečným činitelem byl vliv na kvalitu

okolí. Pouze v tomto ohledu se vyskytly cenové rozdíly. Změny v cenových

hladinách nemovitostí byly ale zanedbatelné a minimální.

Vše nasvědčuje zjištění, že se město Dačice potýká s velkým nedostatkem

rozvojových ploch a malým počtem stavebních pozemků. Proto jsou nemovitosti

v této lokalitě natolik cenné, že faktory uvedené v této práci nemají dostatečný

potenciál k ovlivnění celkové ceny.

Vliv podobných nebo i stejných faktorů je závislý na velikosti zkoumané

oblasti nebo města. Ve větších městech budou mít tyto činitele podstatnější vliv na

rozdílné ceny jednotlivých nemovitostí.
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