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 Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2013/2014

Název práce:
Vliv lokality na cenu nemovitostí v regionu Dačice

Student: Martin Jordánek

Katedra: Krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Denisa Pěkná, Ph.D.

Oponent: Ing. Bedřich Gregori

Pracoviště oponenta: Znalecká kancelář, Šumavská 1122, Vodňany

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x

4 Vhodnost metodiky řešení x

5 Využití metod zpracování výsledků x

6 Interpretace výsledků, diskuse x

7 Formulace závěrů práce x

8 Odborný přínos práce a její praktické využití x

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní x

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Specifikujte jaký vliv mají stavby a činnost zemědělského družstva, které se nachází v blízkosti

bytové zástavby ve městě Dačice.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta
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